(1) Mot embarrassant.

(2) Pour sutilibus, cousus ; ou mieux peut-éire en toile ou en sparte.
(3) Enlever.

(4) Anguille souillée de vase, de limon.

(5) On ne doit pas créer de nouveaux passages sur la digue.

(6) Excavation.

(7) De mé&me pour les chemins de traverse, les raccourcis.

(8) Pour equce. juments.

(9) Depiquer le blé en gerbes,
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CXXIII
Quod non fiat laisana in ayguerio de mercato.

Item, statuimus quod nulla laysana 1) vel aliquam
fetidam (2) in aygueriis mercati (3), sub pena duorum soli-
dorum, prohiciat nec faciat (4).

CXX1V
De meretricibus.

Item, statuimus quod merelrices publice (b) expellantur
de tota Gernica (6). Et quicumquc eas collegerit in domo
sua ultra unam noctem, in quinque solidis puniatur. Et
ultra illam noctem in castro Tharasconis morari non
debent. Quod si facerent, expellantur. Et bis in anno, sub
certa pena, preconizentur quod exeant exira castrum et
totum territorium.

CXXV
De precone.

Item, statuimus quod preco non preconizet insimul nisi
tria vicia (7), sub pena duodecim denariorum.

CXXVI
De paleriis.

Ttem, statuimus quod palerie (8) que sunt a Laurata (9)
usque ad pontem Lanciacii ({0} sint quatuor gularum (11).

(1) Ordures. Il faudrait 'accusatif.

(2) Sous-entendu rem.

(3) Les ruisseaux du marché.

(4) Ii faudrait le pluriels

(5) Pour publicce.

(6) L’ile de Gernica ou de Jarnégue.

(7, Barbarisme et solecisme pour tribus vicibus. Cela veut dire que le
criear public ne devra pas faire plus de trois proclamations a la fos.

(8) Vannes d'éconlement des eaux du territoire.

(9 Laurade, a l'est de Tarascon.

(10) Lansac, au sud de Tarascon.

(11) Soient 4 quatre bouches.
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it quelibet gula sit quatuor palmorum in latitudinem (1).
Et domini dictarum paleriarum teneant et faciant eas
teneri apertas de nocle et de die, sub pena quinque soli-
dorum.

CXXVII
De equitatura (2).

Item, statuimus quod quicumque bestiam ad equitan-
dum conduxerit, post se non deserat aliquem alium homi-
nem (3), nec nisi unica persona in ea equitet, sub pena
quinque solidorum, nisi cum voluntate domini aut domi-
norum. Et credatur sacramenlo accusantis, considerata
conditione persone accusantis.

CXXVIit
De aptatione viarum et pontiam.

Item, statuimus quod officiales curie faciant aptari vias
et pontes ad requisitionem hominum Tharasconis, habito
consilio consiliariorum. Kt singulis annis eligatur unus
miles ef unus probus homo ad predicta.

CXXIX
De glenatoribus (4).

Item, statuimus quod nullus glenator vel glenatrix
intret infra garbas (5) et gavellas (6) et ga[r]bayronos (7),
sub pena duorum solidorum, sine voluntate domini vel
nuntii (8) ejus. Et si eos solvere non posset, currat publice

(1) Que chaque bouche ait quatre pans de largeur.

(2) Des montures de louage.

(3) Celut qui aura loué une bdte pour la monter, ne devra pas lasser
monter en croupe un autre homme,

(4) Glaneurs, glaneuses.

(5) Gerbes.

(6) Rangées de gerbes,

(7) Meules de gerbes.

(8) Représentant, agent,

—_ 97 —
per villam. Lt quod nulla bestia grossa vel minuta intret
aliquo tempore in stipulis de annona (1) usque ad tres dies
postquam inde fuerint levate garbe vel garbeyroni, sub
pena banni statuti, in suo vel alieno. Et levatis garbis vel
garbeyronis, possit glenare glenator vel glenatrix.

CXXX
De fronteria.

Item, statuimus quod quicumque habeat fronterias (2)
extra levatas (3), possit et debeat eam (4) plantare usque
ad pedem levatarum.

OXXXI
De poreis.

Item, statuimus quod aliquis non teneat porcos, nec
faciat jacere nec comedere, in carreria mercati, usque ad
portale de mercato, usque ad domum PPetri Johannis, nec
infra villam Tharasconis, a Paschate usque ad festum
sancti Michaelis, sub pena quinque solidorum.

CXXXII

De possessionibus.

Item, statuimus quod aliquis non vendat aliquas pos-
gessiones alicui domui religionis in tenemento et dis-
trictu hujus castri, nec ipsi emant (5). Et si aliquis hoc
fecerit, udmittal eas et curie ap[p]licentur.

(1) Chaumes de blé.

(2) Terrains en bordure sur la rive du Rhdne.

(3) En dehors des digues.

(4) Pour eas.

(5) Personne ne pourra vendre sa terre, qui necessairement est cen-
suelle, & un monastére. Cette interdiction vient de ce que les censives
furent primitivement créées pour les roturiers.
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CXXXIII
De mo[n]stra bladi.

Item, statuimus quod quicumque portaverit monsiram
bladi (1) ad sestarium (2), nisi cum voluntate vendendi,
quod si aliqua fraus ibi cognosei poterit, solvat viginti
solidos. Et medietas sit accusantis.

CXXX1vV
De porcairatis porcorum.

Item, statuimus quod si aliqua porcayrata (3) destrueret
vallatos (4) terrarum vel vinearum, solvat tres solidos et
domino restituat malefactam.

CXXXV
De fronteria d’e(l]lebora.

Ttem, statuimus quod nullus plantetin fronteria d'e[l1]le-
bora (5], sub pena decem solidorum.

CXXXVI
De ortolanis.

Item, statuimus quod ortolone (6) non teneant ortola-
lhas extra tabulas (7) sub pena duodecim denariorum. Et
iddem intelligimus de omni re que ibi tenebitur venali.

(1) Echantillon de blé.

(2) Marché au bié. Sextarium, dit Ducange, forum, ni fallor, ubi
frumentum aliave grana venduntur et sextario metiuntur,

(3) Troupeau de porcs.

(&) Fossés.

(5) Cette interdiction de planter de l'ellébore sur la bordure de son
terrain, le long des chemins, vient des propriétés vénéneuses de cette
plante, que les animaux ne peuvent hrouter sans danger.

(6) Pour artolanc, jardiniéres, vendeuses de légumes.

(7) Ne tiennent pas leur jardinage en dehors des tables de leur étalage.
Cette prescription & pour but d’assurer la hbre circulation dans le mar-
ché ou dans la rue,
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CXXXVII
De lignis a[p]portandis.

Item, statuimus quod illi qui talliant (1) ligna boscorum
et qui apportent ea, quod sint contenti mercede sua tan-
tum. Et si aliquis ex eis acceperit vel apportaverit gavel-
lumvel gavellos (2) de dictis boscis, puniatur in duobus
solidis. Et si dominus ad hoc concesserit, pena simili
puniatur.

CXXXVIII
De honore qui tenetur pro domino.

Ttem, statuimus quod omnis homo qui teneat hono-
rem (3) aliquem pro domino vel dominis, quod malefactas
que ihi fierent, denuntient (4) domino vel dominis, infra
quatuor dies postquam ad ejus notitiam pervenerit, sub
pena quinque solidorum.

CXXXIX
De igne non faciendo.

Ttem, statuimus quod a domo sestarii (5) usque ad
domum Mathey Mercerii, non fiat ignis per aliquem in
dicta carreria (6), a festo Pasche usque ad festum sancti
Michaelis, sub pena duorum solidorum (7).

(1) Qui coupent.

(2) Fagots.

(3) Fonds de terre, propriété, domaine.

(1) Pour denuntiet.

(5) La maison du setier, o était le setier public, pour le mesurage des
grains,

(6) Le texte ne donne pas le nom de cette rue,

(7) Cette 1nterdiction vise donc les feux allumés dans la rue pendant la
belle saison, c'est-a-dire, entre tous les autres, les feux de la Saint-Jean.
C'est pour eviter les dangers d'incendie dans la rue en question, non
dénommée par un oubli du scribe, et qui devait étre la plus belle rue de
Tarascon, la rue neuve, dont on trouve une mention plus haut,

VIl Série. T. X1V, 1801. 7
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CXL
De draperiis.

Item, staluimus quod drapperii (1), quando vendant pan-
nos (2}, ponant pannos suos et extendant supra mons-
tram (3}, et canna desuper (4). Et dictos pannos tran-
dant (5) emptoribus sine ferro (6). Etsarlor qui ipsum reci-
piet pro emptore, non cxtendat manum ut amplius sit (7).
Et non accipiat de panno scu pannis (8), sed pannum seu
pannos accipiat juxta ferrum capitis canne (9). Et tra-
dant (10) de pannis quos vendent ad illam mensuram et
signum (11) quod inquiretur ab ipsis drapperiis. Et qui
contra faceret puniatur pro qualibet ca[n]na in quinque
solidis.

(1) Marchands drapier,

(2) Draps.

(3) Lorsqu'ils vendent du drap et le mesurent, 1ls doivent étendre, eta-
ler le drap sur leur table.

(4) Et placer leur canne, leur mesure de longueur, sur le drap, pour
le mesurer. Ils ne doivent pas placer leur canne sous le drap, de peur
que l'acheteur ne puisse contrdler leur mesurage. Cette opération, pour
éviter les fraudes, doit se faire bien ouvertement, de mamere que 'ache-
teur en puisse saisir tous les détails. Canna est pour cannam.

(5) Pour tradant.

(6) Sine ferro ne laisse pas d'dtre embarrassant,

(7) Le tailleur a fagon qui prend hivraison du drap pour 'acheteur, ne
doit pas étendre la main pour qu'il yen ait davantage. Ceci est dans
I'nterét du marchand. Amplius, se rapportant & pannus sous-entendu,
est pour amplior. Ipsum se rapporte aussi & pannwm sous-entendu.

(8) Qu'il ne prenne pas plus de drap qu'il ne doit,

(9) Qu'il prenne du drap seulement jusqu’au fer de tdte de la canne,
c'est-d-dire jusqu'au bout de la mesure et pas davaniage.

(10) Le sujet est draperii.

(11) Marque.
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CXLI
De consiliariis.

Item, staluimus quod aliquis de cetero non possit esse
de consilio (1) nisi steterit in hoc castro, ad minus a festo
sancti Andree (2) usque ad carnisprivium (3).

CXLII
De re data incantatori.

Item, statuimus quod si aliqua res fuerit data incanta-
tori (4) ad incantandum (), et aliquis exierit ad inquan-
tum (6), quod ille cujus est res, seu inquantator, teneatur
eam rem illi qui exierit tradere pro prelio quo exierit, nisi
aliquis exiverit (7) infra tres dies, si res fuerit mobilis.
8i autem immobilis, tepeatur eam tradere, nisi aliquis
plus exiverit infra tres ebdomadas (8). Hoc salvo quod
dominus rey (9), sive inquantator, possit retrahere (10),
si voluerit, infra illud tempus. Et super hiis omnibus cre-
datur sacramento inquantaloris, el specialiter de novo
prestito. Et si probatum fuerit eum mendacium dixisse,
currat per villam et expellatur ab illa. Ef curiales tenean-
tur eum facere jurare quod officium inquantationis (11)
hona fide faciat. Et quod illud statutum ei specialifer legi
faciant. Et si aliquis fuerit inventus exisse ad preces

(1) Conseil de ville.

(2) 30 novembre,

(3) Caréme.

{(4) Crieur public.

(5) Pour vendre 4 I’encan.

(6) Qui sera resté adjudicataire, comme plus offrant et dernier enchée
risseur.

(7) Aura surenchéri.

(8) Pour hebdomades. On le voit, la délai de surenchére est beaucoup
plus long pour les immeubles que pour les meubles,